

**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:**

SEMESTRE

2

AÑO

1999

**Denominación Social:**

ACERALIA CORPORACIÓN SIDERURGICA S.A.

**Domicilio Social:**

RESIDENCIA LA GRANDA (GOZÓN) ASTURIAS

A-81046856

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

Firma:

D. Carlos Martínez de Albornoz Bonet. Director General.  
DNI-17965124P. Apoderamiento conedido por acuerdo del Consejo de Administración de 30 de enero de 1998, elevándose ante el notario D. Rodrigo Tena Arregui, el 13 de febrero de 1998, bajo el número 147 de su protocolo.

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	1998	1999
I. Datos Identificativos del Emisor		X
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración		X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios		X
IX. Dividendos Distribuidos		X
X. Hechos Significativos		X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos		X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Los derechos netos consolidados de Aceralia Corporación Siderúrgica S.A. en la sociedad Recuperaciones Industriales Medioambientales S.A. (**Reimasa**) han aumentado desde el 20% hasta el 48,42% al haber adquirido las sociedades Aristrain Olaberria S.L y Acería Compacta de Bizkaia S.A. un 16% de su capital cada una. Esta sociedad ha pasado a ser consolidada por Integración Global, mientras que en el ejercicio anterior lo fue por Puesta en Equivalencia.

Durante 1999 la participación en **Acería Compacta de Bizkaia S.A.** ha aumentado hasta el 77,66%

En el año 1999 Aceralia Corporación Siderúrgica S.A. adquirió el 100% del Grupo Siderúrgico Marcial Ucin, que se ha fusionado en el Grupo Aceralia, consolidando por Integración Global.

En diciembre de 1999 Aceralia Transformados ha adquirido el 60% de Asturiana de Perfiles S.A. (**ASPERSA**), pasando a ser consolidada por Integración Global.

En diciembre de 1999 Aceralia Transformados ha constituido la sociedad al 100% Tailor Metal

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado principios, criterios y políticas contables homogéneas en lo significativo con el ejercicio anterior y de acuerdo a la normativa en vigor.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IV. BALANCE DE VERIFICACIÓN DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210	641	
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	9	11
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	9	11
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	126.401	127.729
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	251.549	240.779
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0280		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0285		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0280</b>	<b>378.603</b>	<b>363.519</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	<b>256</b>	<b>650</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0280		
II. Existencias	0300	50.442	52.873
III. Deudores	0310	54.221	53.005
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	14.786	15.208
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	127	181
VII. Ajustes por Periodificación	0380	984	1.077
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0380</b>	<b>120.560</b>	<b>122.347</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>499.419</b>	<b>486.516</b>

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	124.997	125.000
II. Reservas	0510	243.015	242.241
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	10.899	14.521
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0580		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0580</b>	<b>378.911</b>	<b>381.762</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0690</b>	<b>110</b>	<b>120</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>15.547</b>	<b>15.547</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0810		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0815		
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0820		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0825		
V. Otras Deudas a Largo	0830	12.117	18.585
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0840</b>	<b>12.117</b>	<b>18.585</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0850		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0855	9.273	
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0860	21.468	11.014
IV. Acreedores Comerciales	0865	34.698	33.763
V. Otras Deudas a Corto	0870	22.032	17.930
VI. Ajustes por Periodificación	0880	1.044	473
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0890</b>	<b>88.515</b>	<b>66.180</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0895</b>	<b>4.219</b>	<b>4.322</b>
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>499.419</b>	<b>486.516</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	266.514	100,0%	293.002	100,0%
+ Otros Ingresos (6)	0810	3.209	1,2%	2.948	1,0%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,0%	350	0,1%
<b>* VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	0830	<b>269.723</b>	<b>101,2%</b>	<b>296.300</b>	<b>101,1%</b>
- Compras Netas	0840	-139.968	-52,5%	-156.226	-53,3%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-3.941	-1,5%		0,0%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-14.646	-5,5%	-17.034	-5,8%
<b>* VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	0870	<b>111.168</b>	<b>41,7%</b>	<b>123.040</b>	<b>42,0%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	-58.302	-21,9%	-56.222	-19,2%
- Gastos de Personal	0890	-38.187	-14,3%	-38.555	-13,2%
<b>* RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	0900	<b>14.679</b>	<b>5,5%</b>	<b>28.263</b>	<b>9,6%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-13.895	-5,2%	-21.740	-7,4%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,0%		0,0%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-69	0,0%	28	0,0%
<b>* RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	0930	<b>715</b>	<b>0,3%</b>	<b>6.551</b>	<b>2,2%</b>
+ Ingresos Financieros	0940	14.539	5,5%	7.702	2,6%
- Gastos Financieros	0950	-2.543	-1,0%	-3.060	-1,0%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,0%		0,0%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	502	0,2%	-502	-0,2%
<b>* RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1000	<b>13.213</b>	<b>5,0%</b>	<b>10.691</b>	<b>3,6%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	307	0,1%	3.867	1,3%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-214	-0,1%	1.202	0,4%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1028	-482	-0,2%	162	0,1%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	16	0,0%	-332	-0,1%
<b>* RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	1040	<b>12.840</b>	<b>4,8%</b>	<b>15.590</b>	<b>5,3%</b>
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-1.941	-0,7%	-1.069	-0,4%
<b>* RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	1044	<b>10.899</b>	<b>4,1%</b>	<b>14.521</b>	<b>5,0%</b>

Uds.: Millones de Pesetas

**ACTIVO**

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	662	
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	3.339	559
II.1. Derechos a/bienes en régimen de arrendamiento financiero		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial		
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	326.333	260.113
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	141.658	129.538
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>		
<b>VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>		
	<b>471.992</b>	<b>390.210</b>
	9.891	10.973
	1.625	1.397
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>		
<b>II. Existencias</b>	124.390	120.993
<b>III. Deudores</b>	111.067	96.762
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	17.421	29.114
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>		
<b>VI. Tesorería</b>	5.675	4.349
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	1.399	1.468
	<b>259.952</b>	<b>252.686</b>
	<b>743.460</b>	<b>655.266</b>

**PASIVO**

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>I. Capital Suscrito</b>	125.000	125.000
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>	243.520	241.670
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>	22.209	7.680
<b>IV. Diferencias de Conversión (17)</b>	-699	-63
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>	21.624	30.129
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>		
	<b>411.654</b>	<b>404.416</b>
	19.652	17.219
	10.787	9.273
	5.048	4.223
	28.568	27.199
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>		
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	48.940	35.960
<b>III. Acreedoras por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>	25.022	19.562
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>	11.124	6.328
	<b>85.086</b>	<b>61.850</b>
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>		
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	32.002	18.945
<b>III. Acreedores Comerciales</b>	91.585	70.893
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>	50.213	33.246
<b>V. Ajustes por Periodificación</b>	1.147	596
	<b>174.947</b>	<b>123.680</b>
	7.718	7.406
	<b>743.460</b>	<b>655.266</b>

Uds.: Millones de Pesetas

	1997		1998	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	550.797	100,0%	481.999	100,0%
+ Otros Ingresos (6)	6.508	1,2%	5.014	1,0%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso		0,0%	8.539	1,8%
	<b>557.305</b>	<b>101,2%</b>	<b>495.552</b>	<b>102,8%</b>
- Compras Netas	-266.043	-48,3%	-227.307	-47,2%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	-8.403	-1,5%		0,0%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-133.830	-24,3%	-111.781	-23,2%
	<b>149.029</b>	<b>27,1%</b>	<b>156.464</b>	<b>32,5%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,0%		0,0%
- Gastos de Personal	-94.880	-17,2%	-85.940	-17,8%
	<b>54.149</b>	<b>9,8%</b>	<b>70.524</b>	<b>14,6%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-36.040	-6,5%	-39.522	-8,2%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,0%		0,0%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	661	0,1%	-1.539	-0,3%
	<b>18.770</b>	<b>3,4%</b>	<b>29.463</b>	<b>6,1%</b>
+ Ingresos Financieros	4.539	0,8%	5.327	1,1%
- Gastos Financieros	-7.207	-1,3%	-8.951	-1,9%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,0%		0,0%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Conversión (18)		0,0%		0,0%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	10.150	1,8%	10.350	2,1%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	-1.626	-0,3%	-1.674	-0,3%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2.004	0,4%		0,0%
	<b>26.630</b>	<b>4,8%</b>	<b>34.515</b>	<b>7,2%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1.589	0,3%	4.284	0,9%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-109	0,0%	-632	-0,1%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)		0,0%		0,0%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-1.449	-0,3%	-3.336	-0,7%
	<b>26.661</b>	<b>4,8%</b>	<b>34.831</b>	<b>7,2%</b>
+/- Impuesto sobre Beneficios	-2.701	-0,5%	-3.176	-0,7%
	<b>23.960</b>	<b>4,4%</b>	<b>31.655</b>	<b>6,6%</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	-2.336	-0,4%	-1.526	-0,3%
	<b>21.624</b>	<b>3,9%</b>	<b>30.129</b>	<b>6,3%</b>

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Ventas de productos siderúrgicos	2150	266.514	293.002	550.797	481.999
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2150				
<b>Total I.N.G.A.</b>	<b>2150</b>	<b>266.514</b>	<b>293.002</b>	<b>550.797</b>	<b>481.999</b>
Mercado Interior	2100	222.845	247.536	400.758	317.385
Exportación: Unión Europea	2170	35.464	36.813	101.339	87.523
Países O.C.D.E.	2170	2.293	3.981	18.124	18.123
Resto Países	2170	5.912	4.672	30.576	28.968

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	6.592	6.909	16.050	15.016

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos, composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

SE ADJUNTA ANEXO CON COPIA DEL INFORME SOBRE LA EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS DEL GRUPO EN EL PERIODO ENERO A DICIEMBRE DE 1999.

### VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

SE ADJUNTA ANEXO CON COPIA DEL INFORME SOBRE LA EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS DEL GRUPO EN EL PERIODO ENERO A DICIEMBRE DE 1999.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		Dividendo Nómina	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	8,50	85,00	10.625,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

### Hechos Relevantes:

**21/12/1999** Hecho relevante nº 20098

Aceralia Transformados consolida su presencia en el mercado de cerramientos metálicos ligeros.

**16/11/1999** Hecho relevante nº 19764

Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. ha procedido el 15/11/99, a la ejecución de la operación de adquisición de los activos siderúrgicos del Grupo Ucin.

**26/10/1999** Hecho relevante nº 19571

El Consejo de Administración de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. en su sesión del día 26/10/99 ha aprobado la adquisición de los activos siderúrgicos del Grupo Ucin por un importe de 29.000 millones de pesetas

**27/10/1999** Hecho relevante nº 19575

Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. remite información del tercer trimestre de 1999.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiero servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

**NOTA:** En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**INFORME DE 1999**  
**RESULTADOS PROVISIONALES ENERO - DICIEMBRE DE 1999**

**I. EL BENEFICIO NETO CONSOLIDADO EN 1999 SE SITÚA EN 21.624 MILLONES DE PESETAS**

El Grupo Aceralia ha obtenido una cifra de ventas totales de 550.797 millones de pesetas y un Beneficio Neto de 21.624 millones de pesetas. Consideramos esta evolución satisfactoria, ya que, a pesar de que 1999 ha sido un año difícil para los productores de acero al registrarse los precios mínimos del ciclo, la cifra de ventas crece un 14% respecto a las ventas de 1998 y la evolución del beneficio neto del Grupo Aceralia es de las mejores entre las principales compañías siderúrgicas europeas.

En la primera mitad de 1999 los precios alcanzaron los niveles más bajos de los últimos diez años. La caída de los precios fue muy brusca y rápida. Desde los precios alcanzados en abril de 1998 hasta los mínimos de 1999, el precio de la bobina caliente llegó a caer más del 40%, la bobina en frío y galvanizada más del 20%, los tubos un 27%, la bobina banda color un 25%. Los productos largos también sufrieron caídas importantes, un 15% en vigas, un 18% en alambρόn, un 11% en carril. Otros productos, como la chapa gruesa y los perfiles comerciales, han retrocedido de forma continuada sin mostrar señales de recuperación hasta finales de 1999.

Sin embargo, en el segundo semestre de 1999 se han visto cumplidas las expectativas de recuperación generalizada en los precios, en un entorno de demanda fuerte y consolidada. No obstante, estas mejoras no lograron contrarrestar del todo el impacto que ha tenido en el conjunto del año la caída de los precios.

Existen otros factores que han contribuido al buen comportamiento del resultado del Grupo Aceralia. Destacamos los logros alcanzados en reducción de costes operativos y de aprovisionamientos, el mix de productos de alto valor añadido y la aportación de las nuevas adquisiciones del Grupo y de las empresas participadas.

El Cash-flow neto generado en el ejercicio asciende a 57.663 millones de pesetas, lo que ha permitido acometer importantes inversiones en instalaciones fijas y en inmovilizado financiero, así como el pago de los dividendos, alcanzando un endeudamiento neto que representa un 26% de los Recursos Propios del Grupo.

**II. UN AÑO DE IMPORTANTES ALIANZAS, ADQUISICIONES Y AVANCES EN EL PLAN INDUSTRIAL**

El ejercicio 1999 ha sido un año de importantes alianzas y adquisiciones de empresas. Aceralia ha demostrado su vocación de crecer aprovechando las oportunidades que han surgido en un sector siderúrgico en plena consolidación, donde el tamaño y la rentabilidad son cada vez más importantes.

- En el segundo semestre se ha adquirido el 100% del Grupo Siderúrgico Marcial Ucín, que ha quedado integrado en el grupo Aceralia con efectos desde enero de 1999. Es el primer fabricante español de redondo de construcción y segundo de alambρόn. Produce 2,4 MTn de acero líquido mediante el sistema de arco eléctrico. Con Ucín, Aceralia se configura como productor global líder en el mercado español de productos de acero para construcción, ampliando la gama de productos y mercados en los que no tenía presencia.
- A finales de año, Aceralia Transformados reforzó su participación en el mercado de Cerramientos Metálicos Ligeros con las siguientes actuaciones:
  - I. La adquisición del 60% de Asturiana de Perfiles (ASPERSA) con una capacidad de fabricación de un millón de metros cuadrados de panel y de dos millones de metros cuadrados de chapa perfilada.
  - II. El proyecto ACH Paneles con Cristalería Española, para la instalación de una línea de panel metálico con lana mineral con una capacidad de medio millón de metros cuadrados, que estará en marcha a mediados de este año.
  - III. La alianza con Metecno-Bremet para la fabricación y comercialización de puertas seccionales y frigoríficas.

Estas tres actuaciones se encuadran en la estrategia del Grupo enfocada hacia el crecimiento en los productos/mercados de mayor valor añadido y permiten desarrollar toda la gama de Productos Recubiertos y aumentar la productividad de las nuevas líneas de pintura.

- Durante 1999 Aceralia Transformados constituyó la sociedad Tailor Metal, para el desarrollo de piezas soldadas con láser para el automóvil (tailor welded blanks). También resaltamos la alianza con Metalbages para instalar una planta de tubos hidroconformados que empezará a producir a mitad del presente año.

**En 1999 se ha intensificado los esfuerzos en el desarrollo del Plan Industrial**, dando prioridad a aquellas inversiones que contribuyen en mayor medida a mejorar la competitividad. Entre ellas destacan el nuevo sinter de Gijón que está ya permitiendo reducir los costes de arrabio, la línea de galvanizado de Avilés (400 Ktns) inaugurada recientemente, la ampliación de capacidad de laminación en frío de Sidmed, el nuevo temper de Etxebarri que contribuye a mejorar la producción de hojalata por doble reducción, la nueva línea de panel sandwich de Transformados en Navarra, las mejoras en los trenes de chapa gruesa y de alambón de alto contenido en carbón de Gijón, el horno de calentamiento de perfiles y el horno Finger Shaft (FSF) en Olaberriá que contribuirán a mejoras en costes y calidad de los procesos.

Para el año 2000 se han aprobado ya inversiones superiores a los 50.000 millones de pesetas enmarcadas en el Plan Industrial, entre las que resaltamos la Fase I de la ampliación de capacidad del Tren de Bandas en Caliente (TBC) de Avilés, que supone una importante mejora a largo plazo disminuyendo la dependencia de compra de bobina caliente del exterior.

### **III. UNA SEGUNDA MITAD DEL AÑO EN LA SENDA DE LA RECUPERACIÓN**

En el segundo semestre de 1999 se han visto cumplidas las expectativas de mejora en el entorno siderúrgico, tanto por la recuperación generalizada en los precios, como por la consolidación de una demanda fuerte en el mercado doméstico, europeo y norteamericano, así como por la normalización de los mercados asiáticos.

El consumo aparente de Acero en España sigue mostrando tasas de crecimiento superiores a las de Europa, un 11,4% según los datos de Unesid para el período enero - noviembre de 1999. En los últimos meses de 1999 la presión de las importaciones se ha reducido considerablemente, al tiempo que ha aumentado la demanda para exportaciones, una vez despejados los problemas comerciales con Estados Unidos.

#### **La recuperación de los precios es ya generalizada en la mayoría de los productos**

- La subida del precio de la bobina caliente (materia base de los productos planos) iniciada el pasado mes de abril de 1999, se ha consolidado, con subidas continuadas en la segunda mitad de 1999 y primeros meses del año 2000, alcanzando actualmente un precio base de 300 E/tn, un 51% superior al mínimo del año 1999. Se espera que esta tendencia continúe en el segundo trimestre del año 2000.
- Los precios del resto de los productos planos, que habían iniciado en septiembre una recuperación, han continuado subiendo, registrándose en el último trimestre del año un aumento del 18% en la bobina laminada en frío y del 21% en el galvanizado no auto. En el primer trimestre de 2000 se ha conseguido una subida adicional del frío. El precio de la chapa gruesa, que no logró mejorar durante 1999, ha registrado en el primer trimestre del año 2000 una subida sustentada en una mayor demanda. En hojalata, se espera conseguir aumentos de precios en la próxima revisión de contratos anuales en España.
- Los precios de los productos largos también están experimentando una recuperación. La demanda de vigas sigue muy fuerte, lo que ha permitido subir de forma importante los precios en el primer trimestre de 2000. La demanda de perfiles comerciales se mantiene firme y los precios sin grandes oscilaciones, aunque se espera una ligera mejora en los próximos meses. En alambón los precios han subido un 5% en el último trimestre de 1999 y actualmente se mantienen estables. Los precios del corrugado han caído ligeramente, pero se espera una recuperación en los próximos meses. En carril, los precios en España se han mantenido estables pero la cartera incluye ya precios superiores. Es de resaltar la consecución de los nuevos contratos para suministros para el AVE.
- La mejora de los precios empieza a consolidarse también en los productos de mayor valor añadido del área de transformados, apoyada en la fuerte demanda de la industria del automóvil, auxiliar del automóvil y construcción. Ha sido importante el aumento de los precios de los productos recubiertos y tubulares, que han subido un 11% y un 21%, respectivamente, desde los mínimos del año y continúan mejorando. Por su parte, los paneles para construcción, tras haber aumentado un 5% el pasado mes de noviembre, se mantienen actualmente estables.

#### **La fortaleza de la demanda ha sido determinante para impulsar las ventas**

Hay que señalar que las mejoras de la segunda mitad del año no han logrado contrarrestar del todo el impacto de la fuerte caída de los precios sufrida en la primera mitad del año. Así, en el conjunto del año 1999 el Grupo Aceralia ha registrado un nivel de precios medios inferior en un 11% al que obtuvo en 1998 en términos comparables (incluyendo el Grupo Ucin).



Sin embargo, un buen mix de productos y un entorno de demanda fuerte han permitido compensar en parte los menores precios, de forma que los ingresos totales por ventas de productos siderúrgicos en 1999 han alcanzado la cifra de 490.789 millones de pesetas, disminuyendo sólo un 5,7% respecto a 1998 en términos comparables.

La fortaleza de la demanda ha sido determinante para impulsar las ventas del Grupo, al alcanzar un volumen de expediciones de 9.367 Ktns. lo que supone, en términos comparables, un aumento del 6% sobre 1998.

Ventas Terceros Conceptos	1998		1999		Var (%)	
	Ktns.	MPTA	Ktns.	MPTA	Ktns.	MPTA
<b>ACERALIA</b>	8.856	520.386	9.367	490.790	5,8%	-5,7%
<b>Planos</b>	3.036	204.893	3.183	181.614	4,8%	-11,4%
<b>Transformados</b>	765	71.545	926	75.975	21,0%	6,2%
<b>Largos Estructurales</b>	1.611	80.592	1.755	73.788	8,9%	-8,4%
<b>Largos Redondos</b>	2.613	109.080	2.556	103.273	-2,2%	-5,3%
<b>Velasco</b>	830	56.494	947	58.227	14,1%	3,1%
<b>Ajustes</b>		-2.218		-2.087		

#### **IV. ANÁLISIS DE LAS EXPEDICIONES POR PRODUCTOS**

Las expediciones en el mercado doméstico han aumentado un 8,2% hasta 6.584 Ktns, representando un 70% de las ventas totales del grupo.

Las exportaciones se han mantenido estables debido, por un lado a la fuerte demanda del mercado doméstico y por otro, a los problemas con el mercado en Estados Unidos hasta que la ITC retiró el expediente antidumping para las importaciones de perfiles procedentes de España y Alemania.

**Productos Planos:** Las expediciones de productos planos crecen un 4,8% respecto al ejercicio anterior.

El comportamiento ha sido muy bueno en todos los productos, salvo en chapa gruesa que cae un 4,6% respecto al ejercicio anterior (sin este producto, el crecimiento de planos es del 6,5%). Una mayor demanda por parte del sector naval y de conducciones de gas nos hace ser más optimistas en este producto.

Las expediciones de frío y galvanizado no auto suben un 9% y 13,5%, respectivamente. En los primeros meses de 2000 la demanda sigue muy fuerte y la cartera actual cubre ya el 91% de las ventas previstas para el trimestre.

En las ventas para el sector del automóvil se está produciendo una sustitución de frío (-25%) por galvanizado (+9%) y electrocincado (+16%), tendencia de la cual Aceralia no ha podido sacar provecho durante 1999, ya que las nuevas instalaciones de galvanizado para automóvil se han puesto en marcha el pasado mes de octubre.

Las entregas de hojalata han aumentado sólo un 4%, debido a la presión de importaciones atraídas por la fuerte demanda del sector de envases, aunque ya está siendo menor en los primeros meses de 2000. Ante la próxima revisión de los contratos anuales somos optimistas en volúmenes y en precios.

**Productos Transformados:** Es el área de mayor crecimiento. Si comparamos con el ejercicio anterior las expediciones aumentan un 21%.

Son significativos los avances en el área de productos transformados planos, debido a la fuerte demanda del sector de automóvil y auxiliar del automóvil, que se refleja en un crecimiento del 48% en las entregas de productos galvanizados y del 26% en bobina banda color.

En el área de productos tubulares, las expediciones han aumentado un 20%, con un mercado muy positivo.

En el área de construcción continúa el buen ritmo de contratación sustentado en una demanda fuerte y continuada, con un aumento del 9% en paneles y del 28% en la facturación de suministros llave en mano.

**Productos Largos:** Las expediciones de productos largos se han mantenido sin grandes oscilaciones, subiendo en conjunto un 1,4%. La evolución ha sido distinta entre los productos estructurales y los redondos:

**En el área de largos estructurales** la evolución ha sido satisfactoria, con un crecimiento total del 9%.

Las expediciones de vigas han aumentado un 18% respecto al ejercicio anterior, con una clara sustitución de las vigas producidas con arrabio por las vigas procedentes de horno eléctrico. Las exportaciones hacia Estados Unidos y resto de Europa representan un 63% del total de entregas de este producto, con un incremento del 16%. Sin embargo, la fortaleza del mercado doméstico, especialmente en los últimos meses de 1999, ha permitido reorientar parte de los envíos, con lo que las ventas locales crecieron un 21%.

Las entregas de perfiles comerciales cayeron un 15% en total, un 11% en el mercado doméstico y un 18% en el mercado exterior, que siguen débiles para este producto y que en este caso representa un 49% del total vendido.

Las expediciones de carril también disminuyeron un 34% en 1999 al registrarse una menor demanda efectiva. Sin embargo, comenzamos el año 2000 con buenas perspectivas, tras haber ganado Aceralia el concurso público del primer contrato de suministro para las infraestructuras del AVE, de 25.000 Tm, que continuará hasta el 2001. Hay también buenas expectativas en los mercados exteriores.

En el área de productos largos redondos las expediciones totales se han reducido en un 2%.

Han aumentado las entregas de corrugado y lisos, un 5,4% y un 45% respectivamente, pero han disminuido de forma importante las de mallas y palanquilla.

Las expediciones de alambón aumentaron un 20% en 1999, con demanda fuerte y en los primeros meses del 2000 continúa la tendencia positiva.

#### **V. EL RESULTADO OPERATIVO BRUTO (EBITDA) ASCIENDE A 54.809 MILLONES DE PESETAS**

En 1999 el grupo ha obtenido un Resultado Operativo Bruto, antes de amortizaciones, de 54.809 millones de pesetas. Al comparar con el mismo periodo del año anterior se aprecia una disminución del 20,5% que, en el entorno de las fuertes caídas de los precios desde 1998 hasta los mínimos del ciclo en la primera mitad de 1999, consideramos muy satisfactoria.

Como ya hemos comentado, son varios los factores que han contribuido a este buen comportamiento del resultado, entre los que destacamos la recuperación experimentada por los precios de venta en la segunda mitad del año, los logros alcanzados en reducción de costes operativos y de aprovisionamientos, el mix de productos de alto valor añadido y la aportación de las nuevas adquisiciones del Grupo Aceralia.

Hay que destacar que, analizando los datos en términos comparables (incluyendo el Grupo Ucin en 1998), el EBITDA del cuarto trimestre de 1999 presenta una mejora del 15% respecto al tercer trimestre, debido al crecimiento de las ventas y al mejor entorno de precios en los últimos meses del año.

En el conjunto del año, en términos comparables respecto al ejercicio anterior (incluyendo el Grupo Ucin), frente a un menor nivel de ingresos del 4,7%, se ha registrado un nivel estable en los gastos de personal y en otros gastos de explotación. Los costes de aprovisionamientos se reducen en un 1%, aunque si ajustamos las diferencias de inventarios, resultan un 9,5% inferiores a los de 1998.

Es importante resaltar:

- El principal ahorro proviene del coste de la chatarra, cuyo precio medio para el Grupo en 1999 resulta es un 22% inferior al del ejercicio 1998, en términos comparables (incluyendo el coste de la chatarra del Grupo Ucin).
- Se ha registrado una reducción media del 14% en los precios en dólares para los contratos de suministro de mineral de hierro y del 16% para carbón, con efecto desde el pasado mes de abril. Sin embargo, el empeoramiento de la paridad PTA/\$ ha impedido que estos importantes ahorros se reflejen totalmente en la cuenta de resultados.
- El importe de las compras de bobina caliente es un 40% inferior a del ejercicio 1998, a pesar de que en el último trimestre han aumentado fuertemente debido a la escasez de bobina disponible.

#### **VI. EL RESULTADO ORDINARIO ALCANZA 26.630 MILLONES DE PESETAS**

El Resultado Ordinario del grupo en 1999 ha alcanzado 26.630 millones de pesetas, un 23% inferior al registrado en 1998. Si analizando en términos comparables, (incluyendo el Grupo Ucin en 1998) se aprecia que en el cuarto trimestre de 1999 ha mejorado un 14% respecto al tercer trimestre del año.

- La aportación de las empresas consolidadas por puesta en equivalencia ha sido de 10.528 millones de pesetas un 21% superior a 1998, con una evolución satisfactoria, especialmente en las empresas distribuidoras, más estables en sus resultados a lo largo del ciclo.
- Los gastos financieros netos se reducen un 26% respecto al ejercicio anterior, debido a los menores tipos de interés de la deuda y a la rentabilidad de determinadas inversiones financieras temporales no recurrentes.



- En 1999 se ha aplicado el régimen de consolidación fiscal para aquellas sociedades del grupo radicadas en Territorio Común, con importantes ahorros fiscales.
- Siguiendo las prácticas de prudencia contable de Aceralia, los resultados extraordinarios registrados en el primer semestre del año por la venta de activos ociosos se han compensado en el último trimestre con saneamientos del Balance de empresas participadas del Grupo, de tal manera que, en términos netos, no tienen impacto en los resultados del Grupo.

Como resultado, el Cash-flow neto generado en el ejercicio asciende a 57.663 millones de pesetas, lo que ha permitido acometer unas inversiones en las instalaciones fijas de 47.711 millones de pesetas, unas importantes inversiones financieras por importe de 36.957 millones de pesetas y además pagar un dividendo de 10.625 millones de pesetas con cargo a los resultados de 1998.

Además de las adquisiciones y alianzas que hemos resaltado al principio de este informe, destacamos las inversiones financieras realizadas en el primer semestre del año, entre otras el aumento de participación en Reimasa (que pasa a ser consolidada por integración global) y en la Acería Compacta de Bizkaia (ACB) hasta el 77,66%, la participación en el centro de desarrollo tecnológico OCAS en Gante, la ampliación de capital en ASBM y la inversión en Solmed.

El endeudamiento neto del grupo ha aumentado hasta 106.322 millones de pesetas, que representa el 26% de los recursos propios del Grupo.

Se adjuntan la Cuentas Consolidadas de Resultados y el Balance de Situación del Grupo Aceralia en el periodo enero - diciembre de 1998 y las provisionales del periodo enero - diciembre de 1999.

Madrid, 23 de FEBRERO de 2000.

CTA. de Pérdidas y Ganacias Millones de pesetas	Real 1998		Provisional 1999	
	Ventas Productos Siderúrgicos	437.094	90,7%	490.789
Otros Ingresos	44.904	9,3%	60.008	10,9%
<b>CIFRA DE NEGOCIOS</b>	<b>481.998</b>	<b>100,0%</b>	<b>550.797</b>	<b>100,0%</b>
Aprovisionamientos	(218.768)	-45,4%	(274.446)	-49,8%
Gastos de personal	(85.940)	-17,8%	(94.880)	-17,2%
Otros Gastos Explotación	(108.306)	-22,5%	(126.662)	-23,0%
<b>RDO OP. BRUTO (EBITDA)</b>	<b>68.985</b>	<b>14,3%</b>	<b>54.809</b>	<b>10,0%</b>
Amortizaciones	(39.522)	-8,2%	(36.039)	-6,5%
<b>RDO. OP. NETO (EBIT)</b>	<b>29.463</b>	<b>6,1%</b>	<b>18.770</b>	<b>3,4%</b>
Resultado Participadas	8.676	1,8%	10.528	1,9%
Resultado Financiero	(3.624)	-0,8%	-2.668	-0,5%
<b>RESULTADO ORDINARIO</b>	<b>34.515</b>	<b>7,2%</b>	<b>26.630</b>	<b>4,8%</b>
Resultados Extraordinarios	316	0,1%	31	0,0%
<b>RDO ANTES IMPUESTOS</b>	<b>34.831</b>	<b>7,2%</b>	<b>26.661</b>	<b>4,8%</b>
Impuestos	(3.176)	-0,7%	(2.701)	-0,5%
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>31.655</b>	<b>6,6%</b>	<b>23.960</b>	<b>4,4%</b>
Minoritarios	(1.526)	-0,3%	(2.336)	-0,4%
<b>RDO NETO S. DOMINANTE</b>	<b>30.129</b>	<b>6,3%</b>	<b>21.624</b>	<b>3,9%</b>

Balance de Situación Millones de pesetas	Real 1998		Provisional 1999	
	Inmovilizado Material Neto	260.113	60,5%	326.333
Inmovilizado Inmaterial	569	0,1%	4.001	0,7%
Inmovilizado Financiero	141.908	27,5%	153.174	26,3%
Clientes	84.477	16,4%	99.374	17,1%
Existencias	120.993	23,5%	124.390	21,4%
Proveedores	(72.734)	-14,1%	(90.891)	-15,6%
Otros Activos (Pasivos)	(20.215)	-3,9%	(34.313)	-5,9%
<b>Fondo de Maniobra</b>	<b>112.521</b>	<b>21,8%</b>	<b>98.560</b>	<b>16,9%</b>
<b>CAPITAL INVERTIDO NETO</b>	<b>515.101</b>	<b>100,0%</b>	<b>582.068</b>	<b>100,0%</b>
Capital y Reservas	374.287	72,7%	400.655	68,8%
Resultados del ejercicio	30.129	5,8%	21.624	3,7%
Dividendos	0	0,0%	-10.625	-1,8%
<b>Fondos Propios</b>	<b>404.416</b>	<b>78,5%</b>	<b>411.654</b>	<b>70,7%</b>
<b>Socios Externos</b>	<b>17.219</b>	<b>3,3%</b>	<b>19.688</b>	<b>3,4%</b>
<b>Dif. negativas consolidación</b>	<b>9.273</b>	<b>1,8%</b>	<b>10.787</b>	<b>1,9%</b>
Provisiones a Largo Plazo	31.422	6,1%	33.617	5,8%
Endeudamiento a L/P	61.850	12,0%	85.086	14,6%
Endeudamiento Financiero a C/P	24.384	4,7%	44.332	7,6%
Tesorería e IFT	(33.463)	-6,5%	(23.096)	-4,0%
<b>Endeudamiento Neto</b>	<b>52.771</b>	<b>10,2%</b>	<b>106.322</b>	<b>18,3%</b>
<b>FUENTES DE FINANCIACION</b>	<b>515.101</b>	<b>100,0%</b>	<b>582.068</b>	<b>100,0%</b>
<b>TOTAL ACTIVO/PASIVO</b>	<b>655.266</b>		<b>743.460</b>	